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1 ÚVOD

Sledování televizních seriálů je velice běžným způsobem trávení

volného času mnoha lidí. Náležitost k diváctvu toho či onoho seriálu není

potom jen odpočinkovou aktivitou spojenou s jeho sledováním, ale stává

se dále např. námětem konverzací s přáteli, kolegy atd. Tvoří tedy určitou

součást našich kulturních preferencí1 a zároveň součást naší identity,

protože vzhledem k ambivalenci názorů na tento druh zábavy se jako

fanouškové setkáváme jak s pozitivními reakcemi, tak s negativními

hodnoceními. Často se potom dostáváme například i do situací, kdy jsme

nuceni nějakým způsobem obhajovat či dokonce skrývat naše kulturní

preference spojené se sledováním určitých seriálů.

V rámci své diplomové se zaměřuji na zkoumání příznivkyň a kritiků

či kritiček českých soap oper2 mimo jiné také proto, že náležitost k jedné

z těchto skupin je součástí sociální reality mnoha lidí, včetně mě.

Předmětem této práce je tedy zkoumání percepce žánru soap oper,

specifického a velmi genderovaného televizního formátu, diváctvem

v českém kontextu. Vzhledem k velké rozšířenosti fenoménu sledování

současných českých soap oper a k poměrně malé míře probádanosti této

oblasti v českém prostředí, považuji zkoumání této problematiky ze

sociologického hlediska za relevantní. Zkoumání vztahování se k žánru

soap opery, velmi genderovaného žánru, má za současného zaměření se

1
V celé diplomové práci operuji s termínem kultura tak, jak jej užívají kulturální studia.

V jejich kontextu je tento koncept chápán spíše jako nějaký nástroj, jehož konkrétní podoba je

značně proměnlivá, a jeho jednotná definice tedy i velmi komplikovaná, jak upozorňuje například

Chris Barker (2006) nebo Jan Balon a Radim Hladík (2010). Souhrnně lze ale říci, že termín

kultura je v této oblasti zkoumání pojímán jako „reprezentace určitých praktik označování

vsazených do sociálních a materiálních kontextů produkce, oběhu a recepce“ (Barker 2006: 97).

2
S pojmy soap opera a denní seriál pracuji jako s ekvivalenty. Každý z těchto termínů

totiž odkazuje k poněkud jiné charakteristice často téhož (konkrétně v mnou zkoumaném

pořadu rozhodně) díla. Zatímco termín seriál označuje formu, pojmenování soap opera

odkazuje k žánru daného televizního produktu (Baslarová 2011: 41).
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jak na jejich diváctvo, tak na kritizující potenciál vypovídat o genderové

dimenzi naší každodennosti. Zároveň ale skýtá možnost pro studium

dalších faktorů, které definují náš status ve společnosti, mezi nimiž má

konzumování kulturních statků s různou společenskou prestiží výsostné

postavení.

Hlavním cílem diplomové práce je zjistit, jakými způsoby se divačky

českých soap oper, respektive jedné z nich, vztahují k jejímu označení za

nízké umění. Dále jsem také usilovala o to zjistit, jakou roli zkoumaný

seriál hraje v životě jeho divaček, co je motivuje k jeho sledování a jaké

přínosy pro ně z této zkušenosti plynou. Zároveň je analýza zaměřena i

na jejich protipól, kritiky zkoumaného seriálu a jejich strategie negativního

vymezování se vůči němu. Ve své práci usiluji o rozšíření oblasti

zkoumání vzájemné závislosti mezi typem kulturních statků, jež jedinci

preferují, a jejich postavením ve společnosti. Přitom jsem se zaměřila na

konkrétní oblast nízkého umění, české soap opery, jejich divačky a

kritizující a to, jaké strategie volí při definování své pozice ve společnosti

na základě vztahování se ke kulturním statkům.

Konkrétně jsem se v rámci svého výzkumu zaměřila na soap operu

Ulice, první původní denní seriál, který se u nás kdy vysílal. Díky svému

věrnému diváctvu si od vstupu na televizní obrazovku v září 2005 drží

dodnes stabilní pozici seriálu vysílaného každý všední den v podvečer na

soukromé televizní stanici Nova. Jeho zařazení do programu je zároveň

každoročně přerušeno dvouměsíční pauzou v době velkých letních

prázdnin. Ačkoliv je současný český trh s televizními produkty až

přesycen seriály různého druhu, domnívám se, že vzhledem k charakteru

denně vysílané soap opery, kterou diváctvo sleduje již devátým rokem,

má právě Ulice mezi těmito televizními produkty specifické postavení a

byla tedy i nejvhodnějším seriálem pro můj výzkum. Zároveň roky vysílání

dostaly tuto soap operu do určité stabilní pozice mezi ostatními produkty

televizní fikce, kdy většina diváctva televize vůbec má minimálně
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povědomí o jeho existenci, charakteru a hereckém obsazení, ne-li

dokonce dějových linkách (což se prokázalo například během shánění

respondentek pro můj výzkum, kdy ačkoliv většina mnou oslovených žen

tvrdila, že pravidelnými divačkami Ulice nejsou, záhy jsem poznala, že i

přes to jsou s tímto seriálem poměrně dost obeznámeny). Logicky tedy na

něj má i většina lidí vytvořen nějaký názor. Zkrátka označení typu denní

soap opera, produkt populární kultury či seriál vysílaný pro ženy se

v povědomí lidí často pojí právě se seriálem Ulice, bez ohledu na to, zda

patří mezi její diváctvo či nikoliv.

V první části práce se věnuji teoretickému kontextu vztahujícímu se

ke zkoumané problematice. Nejprve se zaměřuji na detailnější definici

pojmů pole, habitu a kapitálu Pierra Bourdieu, jež jsou základními

stavebními kameny autorova konceptu nízké a vysoké kultury, který tvoří

kostru celé práce. Představuji zároveň jeho konkrétnější podobu v rámci

kontextu české společnosti. Po teoretickém uchopení nejširšího rámce

celé práce přistupuji k úžeji vymezenému prostoru kultury, jímž jsem se

během provádění výzkumu zabývala, oblasti soap oper. Tento žánr

populární kultury je po detailní charakteristice teoreticky rozebírán

z hlediska jeho velké genderovanosti. Následně se snažím vymezit, jaké

potencionální dopady může vzhledem k této jeho specifičnosti soap opera

na své diváctvo mít. Po rozebrání vlastností zkoumaného žánru se

zabývám z nich plynoucí kritikou, která často zaznívá jak vůči jeho

produktům, tak i jejich diváctvu samotnému.

Další část práce obsahuje metodologickou kapitolu, jež se nejprve

soustředí na popsání výzkumného přístupu a jeho vhodnosti pro

zkoumání v dané oblasti. Dále je vymezen cíl výzkumu a konkrétní

výzkumné otázky. Následně je detailněji popsán výzkumný vzorek,

metody sběru dat a samotný průběh tohoto procesu výzkumu s ohledem

na jeho význam pro následnou analýzu. Závěrečná část metodologického

úseku patří tradičně etické stránce výzkumu. Samotná analýza potom
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obsahuje kapitoly, jež odpovídají jednotlivým kategoriím, vzniklým na

základě kódování dat. Konkrétně se zde věnuji tomu, co všechno

zahrnuje a obnáší být divačkou soap opery Ulice, mluvení či klábosení o

seriálu a nejen o něm, jakožto součásti náležitosti mezi diváctvo

zkoumané soap opery, a partnerům participantek a jejich vztahu

ke sledování zkoumaného denního seriálu tak, jak jej reflektují jejich ženy.

Poslední dvě analytické kapitoly se potom vztahují k oblasti kritizování

tohoto produktu populární televizní fikce a reflexi specifické pozice seriálu

Ulice mezi kulturními produkty jeho divačkami.
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2 TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

2.1 Nízká versus vysoká kultura

2.1.1 Koncepty pole, kapitálu a habitu Pierra Bourdieu

Chceme-li charakterizovat soap operu jako žánr televizní (dříve

také rozhlasové) fikce, jedním z nejzákladnějších rysů, který se nám

nabízí, je její zasazení do rámce populárního či nízkého umění. Zásadní

teoretické uchopení daného problému potom jednoznačně poskytuje

koncept nízké a vysoké kultury Pierra Bourdieu. Autorova analýza kultury,

její percepce a kategorizace, se především opírá o tři základní koncepty:

habitus, kapitál, hlavně ten kulturní, a pole. Přičemž je důležité všechny tři

pojmy, jak je zdůrazňováno autory zabývajícími se prací Pierra Bourdieu,

uvažovat a chápat ve vzájemné provázanosti, nikoliv individuálně, aby byl

využit jejich potenciál pro konceptuální uchopení zkoumaného problému

(Růžička, Vašát 2011; Wacquant 1998).


[…]


sledovací praxe divaček je mluvení o svém oblíbeném seriálu. Témata,

která jsou zde prezentovaná, potom těmto ženám poskytují jakýsi nástroj,

jehož prostřednictvím se vztahují ke svému životu a situacím, které

prožívají. Seriál jim totiž poskytuje možnost určité distance, zároveň ale i

konkrétní příklad, na němž mohou své názory demonstrovat. Tématy

těchto diskusí nemusí potom být jen běžné životní situace jednotlivých

postav, ale i různé velké společenské problémy typu alkoholismu, které

jsou v seriálu hojně zastoupeny. Ačkoliv partneři žen, které Ulici sledují,

jsou také ve většině případů jejími alespoň občasnými diváky, převažuje u

českého seriálového diváctva velmi silné vědomí o rozdělení televizních

žánrů podle genderové osy, které také velmi často a priory determinuje

jeho divácké preference.

Celkový přístup a nakládání se seriálem se ale velmi proměňuje

s pozicí v rámci životního cyklu, kdy ten samý produkt hraje jinou roli

v každodennosti lidí a je jiným způsobem konzumován v závislosti na tom,

v jaké fázi své životní dráhy se nacházejí. Míra zahrnutí do diváctví a čas

a energie, jež divačky oblíbenému pořadu věnují, míra mluvení o seriálu či
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tolerance k překračování genderované hranice determinující pořady

vhodné pro ženy a muže, je s postupujícími životními fázemi vyšší.

Kritici/čky zkoumaného seriálu potom, ať již s využitím argumentace

či bez ní, usilují o vlastní umístění do pozice konzumentů kulturních

produktů s vyšší hodnotou, než jakou má Ulice. Paradoxně si za případný

argument často berou odkaz k realističnosti jejího děje, často užívané

legitimizační strategie kvality dané soap opery, po níž sahají její divačky.

Ty jsou si dobře vědomy postavení svého oblíbeného seriálu, kdy bývá

mnohými jeho kritizujícími využíván jako nástroj vlastního umístění na

hierarchickém žebříčku vytvořeném na základě konzumace kulturních

statků do vyšších pozic. Často potom ve snaze legitimizovat svou oblibu

v nízkém umění přistoupí ženy na pravidla hry těchto kritiků a vytvářejí si

vlastní hierarchii jednotlivých děl oblíbeného žánru, kde jimi obdivované

dílo staví opět nejvýše. Konkrétní legitimizační strategií jim potom bývá

odkaz na jeho věrnost životní realitě, která jej činí mezi ostatními svého

druhu výjimečným.

Na základě provedeného výzkumu a analýzy získaných dat jsem se

pokusila rozšířit oblast zkoumání vztahů mezi kulturními preferencemi

jedinců a jejich pozicí ve společnosti analýzou u nás ne příliš probádané

oblasti soap oper. Jako konkrétní nedostatek při provádění vlastního

výzkumu vidím fakt, že jsem na základě okolností ustoupila od původního

záměru provést se všemi participantkami skupinové rozhovory a

přistoupila k alternativě v podobě rozhovorů individuálních. První zvolená

varianta totiž bezpochyby přináší v určitém smyslu bohatší data vzhledem

ke specifické dynamice těchto rozhovorů, která vnáší do debaty nová

témata a otázky, k jejichž vyplynutí při pouhém dialogu s výzkumnicí dojít

nemusí. Na druhou stranu ale měly ženy, s nimiž jsem vedla hloubkové

rozhovory, o poznání větší prostor k detailnímu objasnění a

vyargumentování svého postoje, pro které ve skupinovém rozhovoru tolik

prostoru není. Do budoucna by bylo jistě přínosné více se zaměřit při

provádění obdobného výzkumu na charakteristiky rozdělující participantky
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do jednotlivých skupin, kdy by stálo za pozornost komparovat například

matky s bezdětnými ženami téhož věku.

Žijeme v době, kdy naše konzumace kulturních statků je

jednoznačně jedním z nejsilnějších definičních znaků našeho postavení

ve společnosti, což potvrzují i zjištění z výzkumu vztahování se k jedné

z českých soap oper jejími divačkami a zároveň i lidmi, jež daný pořad

kritizují. Všudypřítomnost snahy hierarchizovat sociální pozice individuí na

základě jejich kulturní spotřeby se projevuje nejen u lidí, kteří kritizují

produkty populární kultury, ale dokonce i mezi těmi, jež stojí na druhé

straně barikády. Ti totiž stejně jako lidé, z jejichž úst slýchají kritiku,

vytvářejí nové hierarchie v rámci konkrétních produktů oblíbeného žánru.

Tím vymezují svou pozici jako někoho, kdo konzumuje to nejhodnotnější z

nízkého umění. Vztáhneme-li se tedy ke snaze umístit svou sociální

pozici do lepšího světla, kritici/čky českých soap oper a jejich divačky

k sobě nemají příliš daleko.

Mým úsilím v předkládané diplomové práci rozhodně nebyla snaha

o obhajobu zkoumané soap opery či žánru jako takového. Zároveň ale má

zjištění ukazují na velký význam sledování seriálu Ulice pro její divačky,

které se stává součástí i jiných aktivit a které rozhodně není nějakým

pasivním procesem. Ženy totiž seriálové postavy a situace, do nichž se

dostávají, využívají k reflexi svého vlastního života. Studium podobných

„bezvýznamných“ produktů nízkého umění je zároveň vhodným nástrojem

studia mocenských vztahů ve společnosti. Lze skrze něj demonstrovat

konstruování hierarchií a genderových opozicí ve společnosti skrze vkus

jedinců. Provedený výzkum zároveň ukázal, jak samotné divačky

produktu populární kultury reflektují tyto hierarchie a genderovanosti

žánru a dále s nimi pracují. Jsou jim ale zároveň schopné i rezistovat.

Bohužel především prostřednictvím toho, že vytvářejí hierarchie nové a

vymezují se proti jiným divákům/mediálním produktům.
