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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Předkládaná práce konceptuálně vychází z práce Pierra Bourdieho a tradice kulturálních studií zaměřujících se na ustavování distinkce mezi nízkou a vysokou kulturou a vztahu diváctva k produktům populární kultury. Teoretická část nejprve rozebírá otázku vkusu jako produktu sociální pozice, genderovanost jednotlivých kulturních produktů a soap opery jako příklad femininního žánru tzv. nízké kultury. Empirická část vychází z analýzy focus groups o polostrukturovaných rozhovorů s divačkami denního seriálu Ulice a z kvalitativní obsahové analýzy příspěvků věnujících se kritice tohoto seriálu na webu České filmové databáze. Jako cíl práce si autorka stanovuje zjistit „jakými způsoby se divačky českých soap oper vztahují k jejímu označení za nízké umění“, „jakou roli zkoumaný seriál hraje v životě jeho divaček, co je motivuje k jeho sledování a jaké přínosy z této zkušenosti plynou“ (Str. 2). Zároveň se zaměřuje i na „strategie negativného vymezování se vůči němu“ (Str. 2). Markéta Heringová předkládá velmi zajímavou a propracovanou práci, jejíž cíle byly naplněny.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Autorka k tématu přistoupila odpovědně. Práce je teoreticky velmi solidně ukotvena v práci P. Bourdieho, jehož koncepty autorka nejenže dobře představuje, ale je rovněž schopná aplikovat při následné analýze. Druhý pilíř tvoří klíčové práce kulturálních studií věnující se populární kultuře a jejím genderovým aspektům (jako jsou práce J. Radway, I. Ang, H. Jenkinse či T. Moldeski). Autorka v práci osvědčuje orientaci v tématu. Teoretická část představuje kvalitní rešerši na téma vztahu sociální struktury, vkusu, genderu a specifik žánru soap oper. Autorka v ní dobře ilustruje různé roviny studovaného fenoménu a představuje soap opery a její diváctvo jako prostor pro úvahy o sociální podmíněnosti vkusu, vztahu kulturních produktů a genderového řádu či hierarchie mezi kulturními produkty jako nástroje vymezování společenských pozic jednotlivců. Rovněž metodologie práce je solidně rozpracována. Design výzkumu je vhodně zvolený. Autorka dobře reflektuje omezení a přínosy zvolených metod. Analytická část jde výrazně za deskripci dat a přináší řadu zajímavých zjištění. Autorka v ní projevuje citlivost k práci s kvalitativními daty a jejich propojování s teoretickými koncepty a předchozími výzkumy. Všímá si ambivalencí, nebojí se kriticky vymezit vůči předchozím studiím. Dílčí kapitoly sledují jasný argument, který není banální (autorka například názorně ukazuje, jakým způsobem se liší vztah k seriálu a způsob jeho konzumace s ohledem na pozici v životním cyklu či dobře identifikuje strategie, kterými divačky legitimizují svou vášeň pro produkt „nízké“ kultury). Práce je vyrovnaná a vzájemně propojená.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je po formální stránce bez chyb. Autorka zpracovala nadprůměrné množství odborných (zahraničních) pramenů. Text má velmi dobrou stylistickou úroveň.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Jako vedoucí práce jsem měl možnost Markétu Heringovou poznat jako studentku schopnou jasně definovat výzkumnou otázku, vyrovnávat se s obtížemi vzniklými v průběhu výzkumu a identifikovat klíčové aspekty studovaného fenoménu. Ve své práci se věnuje „banálnímu“ seriálu, prostřednictvím výpovědí jeho divaček a kritiků ale vypovídá o mechanismech společenských hierarchií, genderových vztazích a významu populární kultury pro vztahování se k vlastnímu životu. V tomto ohledu se jedná o práci vyzrálou, kterou jsem četla se zájmem a s pocitem, že se o daném tématu dozvídám něco nového. Nebojím se říci, že se jedná o jednu z nejlepších prací, se kterou jsem se za svou dosavadní kariéru setkala. Za její silné stránky bych vyzvedla především:

1) Patrnou orientaci ve studovaném fenoménu opřenou o detailní rešerši klíčových pramenů

2) Vhodně zvolené výzkumné otázky, které rámují celou práci, a autorka se k nim systematicky vztahuje

3) Hloubku interpretace, která jde za pouhou deskripci a jasnou argumentační linii kapitol

4) Citlivost k datům a jejich propojování s teoretickými koncepty
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

Je možné mezi vašimi participantkami najít nějaké různosti či rozpory ve vztahu k seriálu s ohledem na jejich další sociální charakteristiky (vzdělání, zaměstnání…)? Různily se jejich strategie obhajoby/vztahu k seriálů?
V práci dobře ukazujete, jakým způsobem seriál slouží divačkám jako prostředek k artikulování vlastních problémů. I v návaznosti na práci Radway – je možné (a do jaké míry) hovořit o tom, že sledování seriálu slouží k upevňování či rezistenci genderového řádu?

Prostřednictvím vašich konkrétních zjištění, pokuste se ilustrovat argument o tom, že distinkce mezi tzv. nízkým a vysokým uměním je sociálně konstruovaná a slouží k diferenciaci společnosti.
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuji k obhajobě a k hodnocení stupněm výborně. Domnívám se, že práce by měla být po drobném přepracování publikována.
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